
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

 
Att. 6722 del 11/03/2022 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

REALIZZAZIONE DI VASCA DI PRIMA PIOGGIA NEL CENTRO DI RACCOLTA 

SITO IN LOCALITA’ LE PEDATE NEL COMUNE DI PASSIGNANO SUL 

TRASIMENO ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) del D. L. n. 76/2020 come modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 - CUP C88C22000040005 – CIG  9137559839 - 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

Richiamata: 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 28/12/2021 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo per i lavori di adeguamento alla normativa vigente della ricicleria comunale 

in località Le Pedate nel Comune di Passignano sul Trasimeno avente un importo complessivo di 

spesa pari ad € 148.538,00. 
 

Considerato: 

che l’importo dei lavori di cui al progetto come sopra approvato risulta inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs.50/2016, nonché al di sotto dell’importo 

legittimante l’affidamento diretto; 
 

che la suddivisione in lotti, di cui all’art. 51 del D.Lgs.50/2016, non è applicabile in quanto 

l’entità economica dell’intervento non consente una suddivisione dei lavori tale da assicurare 

funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti; 

 

Dato Atto: 

che il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) all’art. 1 dispone: 

«2. (…) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici…». 

 

Rilevato: 

che in considerazione dell’importo inferiore ad € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00), ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/20202, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html


 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

77/2021 è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

che, si ritiene maggiormente rispondente all’interesse pubblico l’acquisizione di n. 3 preventivi 

di spesa ai fini dell’individuazione dell’operatore economico affidatario dell’intervento de quo, 

anche in ossequio alle Linee Guida ANAC n. 4 del 10 luglio 2019, punto 4.3.1.; 

 

che come previsto dalle “Linee Guida n. 4” questa Stazione Appaltante procederà alla 

individuazione di n. 3 Operatori Economici tramite elenco presente sulla Piattaforma Telematica 

Net4Market- Portale Acquisti Umbria; 

 

che l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo di cui all’art. 1, comma 3 del 

D.L. n. 76/2020.  

 

Considerato: 

che la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura de qua si ispira ai principi 

di trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

nonché a tutti gli altri principi stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Dato atto: 

che il comma 4, dell’art. 1, del citato D.L. n. 76/2020 stabilisce che “Per le modalità di 

affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 

giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o 

in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo 

ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93.” 

 

Ritenuto: 

di disporre che l’affidamento potrà essere effettuato anche in presenza della sola acquisizione di 

un preventivo di spesa. 

 

Richiamato: 

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

 

Dato atto che, in particolare: 

il fine da perseguire è la realizzazione a regola d’arte dei lavori di adeguamento alla normativa 

vigente della ricicleria comunale in località Le Pedate nel Comune di Passignano sul Trasimeno. 

 

Dato Atto: 

che per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

acquisito il seguente CUP: C88C22000040005,  CIG: 9137559839; 

 

Acclarato:  

che il RUP del presente intervento è l’Ing. Paolo Spaterna, Responsabile Servizi Igiene Urbana 

di TSA. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

DETERMINA: 

a) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

b) di  indire la procedura di cui all’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 per l’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria con realizzazione di vasca di prima pioggia nel centro di 

raccolta sito in Località Le Pedate nel Comune di Passignano sul Trasimeno” previa 

acquisizione di n. 3 preventivi di spesa; 

 

c) di adottare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020; 

 

d) di approvare la relativa documentazione composta dal progetto esecutivo, dal 

disciplinare e documenti collegati che, pur non materialmente allegati al presente atto 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

e) di dare atto che: 

•  ai sensi del comma 4, dell’art. 1, del citato D.L. n. 76/2020 non verrà richiesta la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

•  che l’affidamento potrà essere disposto anche in caso di presentazione di un unico 

preventivo di spesa; 

 

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento verranno svolte dall’Ing. Paolo 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

Spaterna, Responsabile Servizi Igiene Urbana di TSA; 

 

• che la procedura di gara sarà svolta in modalità telematica sulla piattaforma Net4Market 

- Portale Acquisti Umbria; 

 

• di dare atto che l’intervento de quo sarà realizzato mediante il seguente finanziamento: 

- Finanziamento Comune di Passignano sul Trasimeno € 183.796,86 mediante aliquota 

aggiuntiva sul Piano Finanziario di gestione del servizio RSU per la durata di 10 anni 

per un importo annuo pari a € 18.379,69;  

- Finanziamento TSA € 30.000,00. 

 

 

                                                           Il Direttore Generale di TSA SpA 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

firmato digitalmente 

 

 

 

 


